Et en testimonio, firmeza et balor de las cosas sobredichas et de cada una d'eillas, yo el dicho/Martín de Eussa, obrero, do a vos el sobredicho Martín Miguel de Leach esta present carta de donación scripta en pargamino et sieillada con los sieillos pendientes/de los dichos capitol et obra.

Datum en Pomplona XVI.º día de março anno a Nativitate Domini millesimo quadringentésimo XVII.º.

13

28 de julio de 1419

*Lancelot de Navarra, administrador del obispado de Pamplona, construye un dormitorio de celdas individuales para los canónigos, como complemento del claustro, refectorio y otras dependencias.*

Archivo Catedral de Pamplona, G 22, hojas 4, copia simple en papel de letra coetánea, 2. ed. corregida y completa.

#### RATIONES CAPITULI SUPER CLAUSURA CAMERARUM

Reuerendissimus in Christo pater et dominus Lancellotus de Nauarra, miseratione diuina patriarcha Alexandrinus et administrator/perpetuus ecclesie Pampilonensis, in qua sunt canonici regulares Ordinis Sancti/Augustini, videns, non est diu, dormitorium canonicorum predictae ecclesie/quod antea erat nimis humidum et reumaticum ac immundum et/ville, deuotione singulari affectus, congregatis ad capitulum/priore et canonicis ipsius ecclesie, exposuit et proposuit eis, quod ipse intendebat/nobillitare dictum dormitorium et erigere in cameram, in remedium/anime sue, ad decorem ecclesie et utillitatem canonicorum, et in dormitorio/pro canonicis singulas cameras honestas clausas cum clauibus et seris,/vt ecclesia predicta, sicut pollet claustro, reffectorio et ceteris/hedifficiis, sic eciam haberet solempne et honorabile dormitorium./

Et ibidem prior et ceteri canonici, assurgentes ei reddiderunt graciaram/actiones. Et ita prefatus dominus patriarcha infra breue tempus predictum/dormitorium subterraneum fecit erigere in cameram super archus/lapideos notabilissime, non sine magnis sumptibus et expensis./

Et facta dicta camera, licet in dormitorio antíquo essent loca lectorum/a parte anteriori solum cum curtinis clausa et stricta in tantum/, quod nisi lecti non poterant ibi alia teneri, habita deliberatione/cum priore et capitulo, de consensu prioris et tocius capituli, mandauit/, quod in dormitorio nouo fierent camere vna pro ipso et alie pro canonicis, ita quod in qualibet camera posset esse vnus lectus et archa/et eciam pro induendo, studendo uel scribendo et eciam pro custodiendo/libros, vestes et aliqua alia, esset locus et spacium satis competens/iuxta dispositionem et quantitatem dicti dormitorii, dicens idem/dominus patriarcha, quod vollebat quod predictae camere clauderentur cum/portis fusteis, clauibus et seris, et quod quilibet canonicus haberet/cameram suam clausam pro dormiendo, studendo uel scribendo/et res suas secure conseruando, et in ista forma et sub ista/dispositione sunt iam facte camere, licet aliquae nondum sint perfecte./sunt tamen formate et disposite ad appositionem portarum. Et primus (Fol. 1v) omnium dominus prior fecit parari cameram suam iuxta predictam disposi/tionem, ita quod in sua et in multis aliis non restat nisi appositio portarum.

Et insuper prefatus dominus partriarcha mandauit expresse per/nuncios et litteras predictis priori et capitulo, quod dictas cameras clauderent/cum portis fusteis, clauibus et seris, et huic mandato domini/patriarche omnes de capitulo ad sonum campane

loco et more consuetis/ad capitulum congregatis, volluerunt parere et illud efficaciter adim/plere, preter dominum priorem, cui adheserunt domini cantor et archidiaconus/Sancti Petri de Vsun, qui dicunt quod dicte camere non debent claudi/cum portis fusteis, clauibus et seris; sed precise cum curtinis/siue racellis de linteo, prout erant lecti antiqui dormitorii, ita/quod dominus prior et quilibet alius poterit dictas cameras ingredi et/egredi pro libito voluntatis. Ceteri vero de capitulo dicunt/quod dispositio domini patriarche est iusta, honesta, expediens et/vtillis et mandatum eius est dignum et debitum adimpleri et/volunt illud executioni demandare, non obstante contradictione/prioris et aliorum predictorum et dicunt sic debere fieri causis et/rationibus que sequuntur./

Primo, quod in regula beati Augustini non cauetur nec in iure de/forma uel de modo tenendi lectos in dormitorio nec sic mencio aliqua de eo, nec est prohibitum in predicta regula uel in/iure habere cameras clausas in dormitorio, sed sufficit quod sub/eodem tecto dormiant regulares./

Item modus obseruandi regulam beati Augustini diuersus est non solum/secundum diuersas religiones siue ordines religionum que sunt sub/regula beati Augustini in singulis religionibus siue ordinibus/religionum, sicut sunt canonici regulares, fratres heremite Sancti/Augustini, canonici premostratenses, fratres predicatorum et multi alii/qui sunt sub regula beati Augustini et habent diuersos modos obseruandi/regulam ipsius, ymmo etiam in qualibet religione siue ordine/(fol. 2r) predictorum est diuersus modus obseruandi regulam predictam secundum diuersas/ecclesias et monasteria eiusdem religionis uel ordinis, quod patet ad/oculum per experientiam./

Item modus obseruandi regulam predictam est mutabilis secundum dispositionem abbatum uel aliorum prelatorum qui pro abbatibus habentur quocumque nomine/censeantur, ita quod quilibet abbas uel alius prelatus qui habetur pro abbate/solus de iure antiquo uel saltem cum capitulo suo uel conuentu ubi capi/tulum uel conuentus habet uocem in talibus potest, causis et rationibus secundum varie/tatem temporum, personarum qualitatem et locorum dispositionem debita circumspectione pensatis, licite et sine peccato mutare, reformare uel renouare/modum obseruandi regulam, statuta et consuetudines ac obseruancias/sue ecclesie uel monasterii. Et alias consuetudines et obseruancias dis/ponere, introducere et statuta facere, prout viderit expedite, salua/manente regula quo ad tria substancialia, dummodo talles muta/tiones, reformationes non sint contra precepta diuina, quorum transgressio/uel non obseruatio inducat peccatum mortale. Et sic reguntur hodiernis temporibus omnes ecclesie uel monasteria regularium secundum suas/consuetudines, obseruancias en statuta./

Item, quod post tallem mutationem, reformationem uel renouationem factam nullus/tenetur obseruare statuta, consuetudines et obseruancias antiquas sic, ut/preferatur, mutatas, reformatas uel renouatas eciam pretextu iuramenti/generaliter uel specialiter de conseruandis statutis, consuetudinibus uel obseruanciis/prestiti; sed ad obseruacionem statutorum nouiter editorum, consuetudinum/et obseruacionum nouiter (tachado: *editarum*) introductarum quilibet de huiusmodi ecclesia/uel monasterio tenebitur et iuramentum predictum ad noua dum/taxat refferetur.

Item quod dominus patriarcha licite, debite, sine transgressione regule beati/Augustini en sine peccato potuit maxime cum consensu (tachado: *capituli*) prioris et/tocius capituli disponere et mandare, quod in predicto dormitorio nouo/fierent camere sub forma et dispositione, quibus facte sunt, cum idem dominus/patriarcha sit de iure et de facto pro episcopo et abbate in ecclesia Pampilonensi/(fol. 2v) et recipiat professionem expressam canonicorum eiusdem ecclesie. Nam ipse dominus/patriarcha et prior et ceteri de capitulo viderunt potius expedire cameras et/dispositionem lectorum

antiqui dormitorii in cameras mutare propter/excellentiam et decorem dicti dormitorii noui, propter honorem et reuerenciam/dicti domini patriarche construeret pro honestate canonicorum et sanitate et securi/tate eorum, pro conseruatione rerum ipsorum, et ex aliis iustis et legitimis causis,/habita consideratione ad augmentandum honorem et decus ecclesie Pampilonensis/ac statum et honorificentiam canonicorum et personarum eiusdem secundum temporis/nunc currentis qualitatem. Et quasi consequitiue idem dominus patriarcha/licite, debite, sine transgressione regule beati Augustini, et sine peccato/potuit mandare et maior pars capituli consentire ex predictis uel aliis/causis legitimis, quod predictae camere clauderentur et porte fustee cum/clauibus et seris eisdem apponantur, prout eciam inferius deducetur./

Et quia inter dominum priorem, ex vna, cui fauent domini cantor et archidiaconus/Sancti Petri de Vsun prenominati, et inter ceteros de capitulo, parte ex altera/, disceptacio est dumtaxat super clausura dictarum camerarum cum portis/fusteis, clauibus et seris, prout dictum est in themate supra, dicit/capitulum, quod appositio portarum fustearum cum clauibus et seris ad clau/suram dictarum camerarum est licita et honesta, decens et vtillis et quasi/necessaria, et mandatum domini patriarche priori et capitulo super huiusmodi/clausura factum, est iustum, rationabile et honestum et debet executioni mandari. Nam certum est quod religiosi mandato sui/abbatis obedire tenentur, maxime iusto et rationabili, et sic prior/et capitulum predicti debent et tenentur humiliter adimplere dictum mandatum/domini patriarche, cum sit iustum et rationabile, nec contradicentes debent/audiri eciam si de mandato vtrum esset iustum dubitaretur, nisi/euidenter constaret, quod absit, de iusticia mandati. Cum/igitur dictum mandatum sit iustum, rationabile, conueniens obseruan/cie regulari, prout eciam inferius deducetur, sequitur quod dominus prior/et omnes de capitulo tenentur dictum mandatum adimplete et execu/tioni demandare, dictas cameras cum portis fusteis, clauibus et/seris claudendo, cum dictus dominus patriarcha sit pro episcopo et abbate/in predicta ecclesia Pampilonensi, cui prior et omnes de capitulo tenentur ad obedienciam astricti. Et quod predictum mandatum sit iustum et debet executioni/(fol. 3r) mandari, probatur multiplici ratione, prout supra dictum est et infra eciam dicitur./Nam certum est quod habere cameras clausas cum portis fusteis, clauibus et/seris in communi dormitorio canonicorum regularium et aliquorum viuentium sub/regula beati Augustini, non est contra regulam beati Augustini nec est peccatum, vt supra deductum est, ymmo est approbatum et obseruatum eciam de presenti et signanter in ecclesia Tholosana, que est canonicorum regularium et in qua sunt tot/valentes doctores, licentiati et alii uiri literati, ubi in communi dormitorio/sunt honorabiles camere clause cum portis fusteis, clauibus et seris. Et/quod forcius est, ibi non dormiunt canonici simplices et claustralles/in communi dormitorio, sed quilibet separatim in domo sua, quod tamen ibi/non permetteretur, si esset contra regulam beati Augustini uel si ex hoc incur/eretur peccatum maxime in ciuitate Tholosane ubi est tam solempnis/vniuersitas et tanta obseruancia regularis. Item fratres hemerite Sancti Augustini habent ubique cameras suas clausas modo premissis in communi dormitorio. Idem habent fratres predicatorum qui sunt sub regula beati Augustini et/si hoc esset peccatum uel contra regulam beati Augustini, Sanctus Dominicus, almificus/patronus eorum, qui fuit prius canonicus regularis in ecclesia Oxomensis, non/statuisset quod fratres sui ordinis haberent cameras clausas in communi dormitorio. Idem obseruatur inter monachos nigros in ecclesia Ellectensi/que est monachorum nigrorum Sancti Benedicti. Et Tholose in monasterio deaurate eiusdem ordinis, in quibus monachi habent suas cameras/clausas modo premissis in communi dormitorio. Idem obseruatur inter fratres/minores et alios mendicantes et hoc per vniuersum orbem, quorum/

patroni non sic statuissent, nec ipsi et eorum posteri obseruassent/et obseruarent, si camere clause modo premissa in communi dormitorio esset/contra regularem honestatem uel induceret peccatum (tachado: *mortale*). Quod ergo/in tot et tantis ecclesiis, ordinibus et religionibus conceditur et obseruatur/, quare canonicis Pampilonensis ecclesie denegabitur, maxime prelato principali/disponente, concedente et mandante, un supra dictum est.

Item predicta clausura est honesta quo ad decenciam et decorem dicti/dormitori ne lecti canonicorum forsam pannosi et immundi/et alia que ibi conseruabuntur, a quolibet transeunte et intrare volente/(fol. 3v) inspiciantur, quod cederet in verecundianm canonici qui dictam cameram teneret et/ne eciam canonici forsitan nudi et discooperti in suis lectis et cameris/possint a quolibet transeunti uideri./

Item est vtillis pro sanitate canonicorum et conseruatione ac sanitate et securitate/personarum ipsorum, quod, si opus fuerit, in futurum poterit specificari et specificice declarari./

Item est expediens pro conseruatione rerum et bonorum ipsorum canonicorum, quia/quilibet canonicus poterit in archa et in camera vestes suas et alia que/ibi voluerit ponere et ea que sibi supererunt de portione canonicali et/aliis suis iuribus secure tenere et ad vsus suos neccesarios conserua/re, nec est hoc improbandum inter canonicos predictae ecclesie qui habent certam/portionem canonicaem et eius administrationem in vita pro victu,/vestitu et aliis necessariis, quia si aliquid sibi defficiet, nichil/ei daretur de communi. Et ex predicta clausura nichilominus euitabuntur/multa inconueniencia, dampna et pericula que temporibus retroactis/euenerunt, que forsitan non euenissent, si canonici cameras clausas/modo premissa habuissent, et quia ista en similia consistunt in facto,/poterunt Deo previo lacius in futurum declarari loco et tempore/opportunis./

Item in ecclesia Pampilonensi quilibet canonicus eiusdem ecclesie professus et in sacris/constitutus habet vocen in capitulo in omnibus actis capitularibus, sicut/dominus episcopus et dominus prior; ex quo ergo dominus patriarcha, qui habetur pro episcopo et eciam pro abbate predictae ecclesie, disposuit et mandauit quod/porte fustee apponantur et quod dicte camere modo premissa claudantur/et omnes de capitulo, preter priorem et alios duos consentiunt,/vallet de iure et obseruandum est, quia regulariter ea que fiunt/a prelato cum consensu capituli uel maioris partis capituli, vallent/et tenent de iure et non obstante contradictione duorum uel trium,/debent executioni demandari./(fol. 4r).

Item dispositio antiqua cellarum et lectorum antiqui dormitorii et obser/uancia de tenendo cellas apertas cum curtina, de presenti ad/consequenciam trahenda non est, quia illa dispositio non paciebatur/clausura cum portis fusteis. Noua vero dispositio camerarum/predictarum, que de mandato domini patriarche cum consensu prioris et tocius/capituli facta est, requirit clausuram cum portis fusteis, clauibus/et seris, vt ex se patet ad oculum, et predictus dominus prior priusquam/aliquis alius cameram suam in predicta dispositione parauit; mutatio/ergo dispositionis et forme mutationem obseruancie requirit, quam/maxime cum dispositione et mandato domini patriarche et consensu tocius/uel mauoris partis capituli, ut supradictum est, subsequitur./

Item, si predictae camere modo premissa non clauderentur, non sequeretur finis ad/quem facte sunt, videlicet, dormitorii tam excellentis ho/nestas, mundicia, securitas et conseruatio canonicorum et rerum suarum/et multa alia bona in(roto) longum esset enarrare./

Item multum debet inducere priorem et omnes de capitulo ad clausuram/predictam fiendam honor et affectus et complacencia et devota/intentio predicti domini

patriarche qui tam notabile, tam sumptu/osum et tam excellens dormitorium sui benigna gratia digna/tus est construere et sic ecclesiam predictam et statum canonicorum decorare/ut cum complacencia quam recipiet ex predicta clausura inducatur/ad perficiendum opus inchoatum et alia simillia, Deo preuio,/perangendum.

Quare ex predictis coniunctim uel diusim et aliis que dicentur loco/et tempore opportunis, dicit capitulum ecclesie Pampilonensis, quod predictae camere/debent claudi cum portis fusteis, clauibus et seris iuxta dispo/sitionem et mandatum domini patriarche, non obstante contradictione/predictorum prioris, cantoris et archidiaconi de Vsun./Et hec dicunt et petunt de presenti, addendi et minuendi et corrigendi/in omnibus iure saluo./(fol. 4v).

Anno a Natiuitate Domini M.º. CCCC.º. decimonono die veneris intititata vicesima octaua Iulii, reuerendissimus in Christo pater et dominus dominus Lancelotus de Nauarra, miseracione/diuina patriarcha Alexandrinus et administrator perpetuus ecclesie Pampilonensis, visis ac inspectis et plene intellectis, ut asseruit, rationibus datis per dominum priorem Pampilonensem, ex parte una, et rationibus datis per capitulum eiusdem ecclesie/, parte ex altera, pronunciauit et mandauit quod camerulle siue celle dormitorii/noui per ipsum dominum patriarcham nouiter constructi claudantur cum portis/fusteis, clauibus et seris, presentibus domino priore pro se et dominis Petro de Ayuar,/archidiaconi mense, Martino de Beortegui, in Decretis licenciato, thessaurario,/Martino de Eussa, in Decretis bachallaureo, archidiacono Vallisonsselle, Lupo de Meoz, in/Decretis bachallaureo, archidiacono Sancte Geme, Martino de Auarçuça, archidiacono de Eguiart,/et Lupo de Burutayn, infirmario, pro capitulo predicto.

Actum in loco de/Araçur in palacio prefati domini Lanceloti, etc.

14

17 de junio de 1426

*Martín V encarga al abad de La Oliva que entregue a la reina Blanca de Navarra el palacio de San Pedro, si está conforme el obispo de Pamplona y recibe éste una conveniente indemnización en bienes inmuebles.*

VI Epi 5, original deteriorado en pergamino con sello de plomo pendiente.

Archivo Vaticano, Reg. Vat. 263, fols. 245-246v.

Publ. J. GOÑI GAZTAMBIDE, "Nuevos documentos sobre la catedral de Pamplona", en *Príncipe de Viana*, 14 (1953), pp. 325-326, n. 5, según VI, Epi 5.

Martinus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio abbati monasterii de Oliva, Pampilonensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem.

Eximie devotionis affectus, quem carissima in Christo filia nostra Blanca, regina Navarre illustris ad Nos et Romanam ecclesiam gerere comprobatur, necnon clara sua, suorumque progenitorum merita promerentur, ut ipsam sinceris prosequentes affectibus, hiis potissime, per que suis commodo et quieti consulere, quantum cum Deo possumus, favorabiliter intendamus.

Exhibita siquidem nobis nuper pro parte ipsius regine petitio continebat, quod in civitate Pampilonensi est quoddam palacium episcopale satis notabile et insigne, in quo clare memorie Carolus, rex Navarre, dicte regine progenitor, dum in humanis ageret et in eadem civitate cum curia sua moram faceret, eiusque predecessores reges Navarre qui fuerunt pro tempore, residere solebant, propter quod bone memorie Lancelotus, patriarcha Alexandrinus, eiusdem Caroli regis natus, necnon olim administrator ecclesie Pampilonensis in spiritualibus et temporalibus a Sede Apostolica specialiter deputatus, provide considerans quod prefatum palacium aliquo modo ab eadem ecclesia

distaret et infra illius vicinitatem esset quedam domus archidiacono camere in eadem ecclesia pro tempore existenti pro mansione sua assignari et concedi solita, dictus administrator quoddam aliud notabile ac sumptuosum palacium pro usu et habitatione suis, necnon episcoporum Pampilonensium qui essent pro tempore perpetuo deputatum et assignatum in domo predicta construxit et edificavit seu construi et edificari fecit et procuravit, eo tamen animo et intentione, quod domus ipsa pro usu et habitatione eorundem episcoporum assignata, archidiacono predicto media alterius domus hospitalarie ipsius ecclesie, que quidem hospitalaria officium in dicta ecclesia existit, pro perpetua eiusdem archidiaconi habitatione, reliqua vero pars domus eiusdem hospitalarie in dicta ecclesia pro tempore existenti deputaretur et ordinaretur.

Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, prefata regina desideret huiusmodi primodictum palacium sibi, necnon suis, dictique Caroli regis heredibus et successoribus Navarre regibus et reginis pro tempore existentibus, pro suorum inibi residentia perpetuo deputari et assignari, quod si fiat et succedat, ex tunc ipsa Blanca regina conditionem ecclesie predictae necnon mense episcopalis Pampilonensis meliorem ac alias moderno episcopo Pampilonensi sufficientem recompensationem pro hoc facere et exhibere intendebat et ad hec parata existat, pro parte ipsius Blance regine nobis fuit humiliter supplicatum, ut sibi primodictum palacium huiusmodi pro sui ac heredum et successorum predictorum residentia perpetuo deputare et assignare, eisque illud perpetuis futuris temporibus per eos habendum, tenendum et legitime possidendum concedere ac ius et iurisdictionem, proprietatem atque dominium ipsius palacii in eosdem Blancam reginam ac heredes et successores plenarie transferri mandare, aliasque huiusmodi ipsius regine desiderio pie annuere de benignitate apostolica dignemur.

Nos igitur, qui de premissis nobis expositis certam notitiam non habemus, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, vocatis eodem moderno episcopo et aliis qui fuerint evocandi, super prenaratis omnibus et eorum circumstantiis universis auctoritate nostra te diligenter informes et, si per informationem huiusmodi ea ita esse, dictasque deputationem, assignationem, concessionem et translationem, si eas per te fieri contingeret, in evidentem utilitatem ecclesie et mense prefatarum vergere reppereris, super quo tuam conscientiam oneramus, postquam prefata Blanca regina ipsi moderno episcopo utilem sufficientem recompensationem in possessionibus, terris et bonis ecclesie et mense predictis utilibus dederit et assignaverit, ipseque episcopus de illa se contentum reddiderit, prefatum primodictum palacium cum omnibus iuribus et pertinentiis suis eidem Blance regine pro eius, heredumque ac successorum suorum residentia et habitatione auctoritate predicta perpetuo deputes et assignes, eisque illud perpetuis futuris temporibus per ipsos libere habendum, tenendum et in vim veri et iusti tituli possidendum concedas, necnon ius, proprietatem et dominium palacii antedicti in eosdem reginam, heredes et successores plenarie transferas auctoritate predicta.

Et nichilominus prefatam domum archidiaconatus camere pro usu et habitatione perpetuis episcopi Pampilonensis pro tempore existentis et successorum suorum, medietate tamen domus hospitalarie eiusdem ecclesie pro habitatione et usu archidiaconi predicti, suorumque successorum, alia vero medietate hospitalario dicte ecclesie qui pro tempore fuerit, reservatis, et per te archidiacono predicto assignatis eadem auctoritate de novo tradas et liberaliter assignes.